
 
春らしい彩が目に映える好季節を迎えました。 

保護者・地域の皆さまには、本校の教育活動に対しましてご理解とご協力を賜り、心から感謝申し上
げます。 

この４月に入学される小学部３名、中学部５名、高等部 10 名の皆さん、おめでとうございます。心
からお祝い申し上げます。 

教職員にも異動があり、新たな力を得てスタートすることになります。ご支援のほど、よろしくお願
いいたします。 

私は校長２年目を迎えることになります。昨年度は、子どもたちの笑顔に癒され、保護者や地域の皆
様に支えられ、そして先生方の頑張りに助けられた１年間でした。周りへの感謝を胸に、新たな気持ち
でスタートしたいと思います。 

教育の出発点は児童生徒一人ひとりにあると思っています。このことは、一人ひとりの‘これまで’
と‘いま’を理解して、この子の‘これから’を見通して関わっていくことに他なりません。私たち教
師も教育という営みを通して、目の前の児童生徒とともに成長し続けたいと願っています。 

一方、学校は児童生徒の安全・安心を保障することを基盤に成り立っています。皆さんの中にはハイ
ンリッヒの法則(わが国ではヒヤリハットと呼ばれることが多くあります)という言葉を聞かれた方がお
られると思います。これは、アメリカの損害保険会社のハインリッヒという方が調査した数多くの労働
災害件数から導き出した法則です。これによれば、1 件の重大な事件や事故の背後には 29 件の小さな
事件や事故と 300 件の危うく事件・事故につながっていたかもしれないような出来事、つまり「ヒヤ
リ！」、「ハッ！と」することが起こっていたというものです。こうした軽微な出来事は日々の生活の中
で見過ごされたり、「大事に至らなくてよかった」と忘れ去られたりすることが往々にしてあります。
しかし、子どもの安全・安心を確保するためには、この「ヒヤリハット」を敏感に感じ取ったり、その
時点で改善したりすることが求められます。こうした考えの下で十分に配慮して指導していきますが、
ご家庭でもこの「ヒヤリハット」に十分ご留意ください。 

新たな年度が始まり、保護者ならびに地域の皆さまには今後とも何かとご無理をお願いすることが
多々あることと思います。これまでと同様にご理解とご協力を賜りますよう、重ねてお願い申し上げま
す。                           校 長  林   修 

◆保護者へのお知らせ 
 ○通学指導について 

   学期始め等に定期的に教員による児童生徒の通学指導を行い、安全確認や交通マナー等の指導を行
っています。家庭でも交通安全についてお子様と話し合う機会を持ってくださるようお願いします。 

 ○警報発表時の対応について 

午前７時の時点で、本校の所在地（和歌山市）または本年度在籍児童生徒の居住地（和歌山市、海
南市、岩出市、紀の川市）に、大雨等の警報が発表されている場合は、臨時休校となります。給食
が予定されている日であって、９時以降に警報が発表された場合、給食の調理を行っていますので、
給食を食べてから下校します。下校は通常の下校時刻より早くなります。 

 ○個人情報の保護について 

   個人情報の流出を防ぐ、お子様の安全を守るといった視点から、学校で撮影された写真や動画をイ
ンターネットのＳＮＳなどに投稿しないようお願いします。本校のホームページには、特定の個人
が判別されないような写真を掲載しております。 

 ○授業参観のお知らせ 

   ４月１９日（火）に第１回目の参観日となっています。授業参観後、学級委員と各事業部の所属を
決めていただきます。保護者の方に「広報部」「進路部」「保体部」のうち、いずれか１つ所属して
いただき、１年間事業部員としての活動をお願いしております。また、今年度から高等部の保護者
の方に、ボウリング大会実行委員を担っていただきますので、御協力をお願いします。 

 

４月の行事予定 

８（金）着任式、始業式 13:30 下校 給食有り 
９（土）ふよう会新旧役員会 
11（月）入学式 在校生のみ給食有り 
12（火）給食開始（中１、高１） 
13（水）（育）新旧役員会 
15（金）給食開始（小１） 
18（月）全校集会 

19（火）授業参観、（育）事業部会 
    修学旅行説明会（高３保護者） 
21（木）ロングウォーク（中） 
22（金）遠足（高１・２） 
25（月）、26（火）家庭訪問 
27（水）宿泊学習（中３）～28（木） 
28（木）遠足（小） 

◆４月の保健行事 
  身長・体重測定・・12日（火）  視力検査・・13 日（水）  聴力検査・・15日（金） 
  Ｘ線（高１）・・15日（金）  歯科検診・・20日（水）  整形外科検診・・26日（火） 
  検尿・ぎょう虫検査・・25日（月）、予備日 26日（火） 

平成２８年度 ４月号  

 

和歌山大学教育学部附属特別支援学校 学校だより 


